Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 02 de junho de 2025.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 715/2025, de autoria da Vereadora MARIA PAULA, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Saúde:

Até a presente data, o Município registrou 21.128

notificações de Dengue no Sistema de Informação de Agravos de Notificação — Sinan,

sendo 16.097 casos confirmados, 4.369 descartados, 657 pendentes e 5 inconclusivos,

com registro, dentre os casos relatados, de 6 óbitos confirmados e 14 em investigação.

Além disso, temos 7 confirmados de Chikungunya.

Segue abaixo a relação mensal do número de casos

de 2024 e 2025, até o momento:                NOTIFICAÇÃO/INVESTIGAÇÃODENGUE- Sinan NET/ Sinan Online 2024

Frequênciapor Classificaçãosegundo Mes Inic.Sintomas
Denguecom

Mes Inic.Sintomas Descartado [Sinais de Alarme |Denguegrave |DengueClássico [Total

lgn/Branco 0 0) o o o]

Janeiro 376, 0 o 65 asi]

Fevereiro 1095 3 o) 119 1217)

Marco 1184 1 1 297] 1493]

Abril 1134 35 1 392 1542
Maio sog 10] o 435, 1353

Junho 659 9 o 252] 920

Julho 299 2 o] 78 379

Agosto 171 3 o 31 205

Setembro 195 3 1 as 243

Outubro 223 1 o 55 279

Novembro 236) 4 0) 105 345]

Dezembro 263 4 o 149 416

Total 6743 65, 3 2022 se33|

Gabinete do Prefeito

Araraquara
NOTIFICAÇÃO/INVESTIGAÇÃODENGUE - Sinan NET / Sinan Online 2025

Fregiência por ClassificaçãosegundoMes Inic.Sintomas

Dengue com

Mes Inic.Sintomas Ign/Branco |Descartado SinaisdeAlarme|Dengue grave [Dengue Clássico |inconclusiTotal

Janeiro ERR 0) EE E] 2 1005 0| 1763

Fevereiro 0 1150] 17) 1 2869) o 4037]

Marco 13 1052] 93 4 6020 5/7187)
Abril 262, soa] és 1 3826 0|  asei

Maio 382 627 31 9] 2140) [ 3180)

Total 657, 4369) 228] 8! 15861] 5| 21128]
No que se refere aos investimentos realizados em

ações de combate à dengue, a gestão municipal organizou, de forma transparente, os

dados referentes aos gastos efetuados ao longo do período. Esses valores estão

discriminados por fonte de recursos e constam nos relatórios de movimentação de

empenho vinculados à função de Vigilância Epidemiológica. Esses documentos, em

anexo, refletem o comprometimento da administração com a correta aplicação dos

recursos públicos.

Quanto ao recebimento de repasses por parte dos

Governos Estadual e Federal, é importante destacar que o município foi contemplado

com um montante total de R$ 1.202.710,00 oriundos do Governo Estadual. A aplicação

desses recursos seguiu diretrizes técnicas voltadas à prevenção e ao controle da dengue,

conforme demonstrado nos relatórios anexos, que evidenciam o uso responsável e

estratégico dos valores recebidos.

Em relação às ações desenvolvidas e os planos

previstos para enfrentamento à dengue, o Controle de Vetores segue Diretrizes Nacionais

de Prevenção e Controle da Dengue e Normas Estaduais e Orientações Técnicas para

Vigilância e Controle de Aedes aegypti.

Em 2024 o Brasil enfrentou uma grande epidemia de

Dengue, sendo registrados 6.601.253 casos prováveis, sendo confirmados 5.942.508 casos

e 6.264 óbitos. Somente no Estado de São Paulo, foram registrados 2.179.022 casos

prováveis, com 2.142.023 confirmados e 2.183 óbitos, segundo registros do Painel de

Monitoramentode Arboviroses do Ministério da Saúde.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Diante do cenário de alerta, o Controle de Vetores

intensificou suas atividades, traçando estratégias alcançar o maior número possível de

imóveis visitados pela Equipe, a fim de realizar vistoria e eliminação de possíveis

criadouros e orientaçõessobre medidas de prevenção e controle.

Neste sentido a administração municipal intensificou as

ações de combate ao Aedes aegypti, com vistoria casa a casa com apoio de

cooperativa e caminhões em todas as atividades para eliminação de materiais que

possam servir de possíveis criadouros de mosquitos transmissores de doenças ou servir de

abrigo para animais peçonhentos,atividades educativas e de mobilização social, com

palestras, participação em eventos e outros, envolvendo todas as esferas da

comunidade e todas as faixas etárias.

As ações estão sendo realizadas durante a rotina,

intensificadas aos sábados e horários estendidos em alguns dias da semana (até as 19 h),

visando adentrar no maior número possível de imóveis e atingir o maior número de

pessoas. Realizamos também vistorias em imóveis cadastrados como Imóveis Especiais

(são imóveis com grande circulação de pessoas, favorecendo a disseminação dovírus,

como unidades escolares públicas e privadas, indústrias, grandes comércios, e outros), e

em Pontos Estratégicos (imóveis com grande quantidade de possíveis criadouros, que

favorecem a disseminação do vetor, como borracharias, cemitérios, ferros velhos e

outros). Esses imóveis são vistoriados com periodicidade estabelecida pelas Diretrizes

Nacionais e Estaduais.

Tambbém seguem intensificadas as ações educativas e

de mobilização social, com palestras, exposições, rodas de conversas e participação em

eventos públicos, levando informações e orientações para todos os tipos de público de

para diferentes faixas etárias.

Em 2024 foram retirados pela equipe mais de 877.000

quilos de materiais inservíveis de imóveis e terrenos, com o apoio da Cooperativa Vitória.

Foram visitados pelos Agentes de Combate à

Endemias e Agentes Comunitários de Saúde, em 2025, 183.313 imóveis em atividades de

Araraquara

rotina Casa a Casa, Bloqueio - Controle de Criadouros e Nebulização (aplicação de

inseticida com maquinário costal) em áreas com casos suspeitos e/ou confirmados de

arboviroses e retirados mais de 300.000 quilos de materiais que poderiam servir de

criadouros de mosquitos transmissores de arboviroses ou servir de abrigo para animais

peçonhentos.

Também foi autorizado pela Administração a

contratação de novos Agentes de Combate à Endemias e Agentes Comunitários de

Saúde, para reforçar os trabalhos e cumprir as metas estabelecidas pelo Estado e

Ministério da Saúde.

Além disso, em abril de 2024 foi instituído o COE

(Centro de Operações de Emergências) de Saúde Pública para Dengue e outras

Arboviroses, com o objetivo de monitorar, avaliar, propor e desenvolver estratégias de

intervenção para o enfrentamento das arboviroses no Município de Araraquara, com a

participação de representantes das diversas secretarias do Município. As reuniões

acontecem mensalmente e o grupo tem as seguintes responsabilidades:

1. Analisar os dados epidemiológicos, sanitários e entomológicos relativos às

arboviroses e seu comportamentono Município;

2. Identificarprioridades frente a análise de dados;

3. Estabelecer estratégias de ação para o controle do Aedes aegypti no

território municipal;

4. Desenvolver, supervisionar e monitorar as ações propostas;

5. Avaliar as ações desenvolvidas, bem como a efetividade das mesmas para

planejamentosfuturos;

6. Acompanhar a assistência prestada aos munícipes, discutindo pontos

relevantes relacionados a ocorência da doença e óbitos, propondo

adequação de fluxos e protocolos com o objetivo de melhoria da qualidade

da assistência, controle da doença e prevenção de óbitos.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Nos mantemos comprometidos em traçar ações e

estratégias para mitigar a transmissão das arboviroses em nosso Município, em especial a

Dengue, considerandoque Araraquara é endêmica para a doença.

Diante desse cenário, o Poder Público municipal

reafirma seu compromisso com a transparência, a responsabilidade na gestão dos

recursos e a proteção da saúde coletiva. O enfrentamento da dengue permanece

como uma prioridade institucional, sendo conduzido com base em evidências,

planejamento técnico e cooperação intergovernamental.Seguiremos atuando de forma

integrada para garantir a segurança sanitária da população e o fortalecimento das

políticas públicas de vigilância em saúde.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

N

LUIS CLÁUDIO £ÁPENÁ BARRETO

Prefeito Municipal

JV 25.425/2025 |33.042/2025